
 

         ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 

 
 HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organizării și desfășurării  

evenimentului „Crăciun la Dorna-Arini”, în data de 27 decembrie 2022 

 
 

Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară în data de  

19.12.2022, 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar al comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, 

înregistrat sub nr. 373 din 19.12.2022;  

 - Raportul Biroului buget local, resurse umane, funcţii publice, administrare patrimoniu din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Dorna Arini, Judeţul Suceava,  înregistrat sub         

nr. 374 din 19.12.2022; 

            - Avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 

protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local al Comunei Dorna-Arini, înregistrat sub nr. 75 

din 19.12.2022; 

- art. 5, alin. (3), art. 20, alin. (1), lit. h), lit. i) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

            - art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum sunt ele 

definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 

demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul 139, alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 și art. 243 alin. (1) lit. a) din OUG                   

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
               Art. 1 – Se aprobă organizarea și desfășurarea evenimentului „Crăciun la Dorna-Arini”, în data 

de 27 decembrie 2022, în Comuna Dorna-Arini, județul Suceava. 

               Art. 2 – Se aprobă programul de desfășurare a evenimentului, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art. 3 – Se aprobă alocarea sumei de 11.000 lei, reprezentând bugetul evenimentului „Crăciun 

la Dorna-Arini”, din Capitolul 67.02.03.07- Cămine culturale, pentru acoperirea cheltuielilor necesare 

în vederea organizării evenimentului. 

 Art. 4 – Primarul Comunei Dorna-Arini prin Biroul buget local, resurse umane, funcţii publice, 

administrare patrimoniu va duce la îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri, iar secretarul comunei o 

va aduce la cunoştinţă publică şi a celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava 

pentru control şi legalitate. 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

                      Constantin ROȘU                                               Contrasemnează 

                                                                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                                Gabriel BÎRGĂOANU  

 

DORNA-ARINI, 19 decembrie 2022 

Nr. 97 

 

 

 



 

                                                                                 Anexa la H.C.L nr. 97 din 19.12.2022 

 

 

 

Programul de desfășurare a evenimentului 

 „Crăciun la Dorna-Arini” 
 

                   

 

13.00 - Deschidere 

13.05 - Grupul de colindători de la Școala Gimnazială Dorna-Arini 

13.30 - Ansamblul „Plaiurile Dornelor” - Clubul Copiilor Vatra Dornei 

13.50 - Corala „Ecou dornean”  

14.05 - Mădălina CANDREA-BĂBUȚ și Grupul „Flori de cântec” 

14.20 - Ansamblul „Haiduceii” - Orhei, Republica Moldova 

14.40 - Corala ARMONIA 

15.10 - Laura ERHAN 

15.25 - Ansamblul „Coșnencuța” 

15.45 - Premierea cuplurilor de aur 

16.00 - Alexandru BRĂDĂȚAN  

 

 


